

活動計算書

2025年3月1日～2026年2月28日まで

特定非営利活動法人ウィーズ

	科 目	金 額(単位:円)
I 経常収益の部		
1. 受取会費	正会員受取会費	1,532,000
2. 受取寄附金		11,537,551
3. 受取助成金等	受取民間助成金	28,082,400
	受取国庫補助金	1,894,693
4. 事業収益	親子交流事業収益	3,889,800
	研修・講演事業収益	1,487,056
5. その他収益	受取利息	17,657
	雑収益	62,690
	経常収益合計	48,503,847
II 経常費用の部		
1. 事業費	(人件費)	
	給料手当	4,696,011
	法定福利費	1,465,203
	福利厚生費	260,746
	(拠点運営)	
	業務委託費	1,474,219
	地代家賃	2,812,000
	水道光熱費	721,806
	食材購入費	956,144
	消耗品費	628,341
	(外部委託・専門人材)	
	業務委託費	10,765,523
	謝金	3,419,802
	(活動運営)	
	旅費交通費	3,720,484
	通信運搬費	206,978
	広告宣伝費	1,420,831
	支払手数料	415,165
	会議費	105,430
	交際費	33,600
	租税公課	109,064
	諸会費	73,628
	保険料	13,150
	研修費	20,000
	雑費	4,488
	事業費合計	33,322,613
2. 管理費	(人件費)	
	給料手当	3,046,535
	法定福利費	792,276
	福利厚生費	105,303
	(事務所運営)	
	地代家賃	838,130
	水道光熱費	221,806
	通信運搬費	1,848,541
	(移動)	
	旅費交通費	891,547
	車両費	477,856
	(組織運営)	
	会議費	307,036
	研修費	1,020,000
	諸会費	147,183
	(その他管理)	
	消耗品費	455,744
	印刷製本費	42,170
	新聞図書費	32,650
	保険料	84,003
	租税公課	28,820
	支払手数料	26,327
	広告宣伝費	58,025
	リース料	149,950
	雑費	1,650
	支払利息	1,317
	管理費合計	10,576,869
	経常費用合計	43,899,482
税引前当期正味財産増減額		4,604,365
法人税・住民税及び事業税		70,000
当期正味財産増減額		4,534,365
前期繰越正味財産額		-5,302,280
次期繰越正味財産額		-767,915

※ 当該年度はその他の事業の実施していません。

注記

1. 重要な会計方針に係る事項

本法人は、NPO法人会計基準(2010年7月20日策定、2017年12月12日一部改正)に基づいて会計処理を行っています。収益および費用は発生主義により認識しています。また、受取助成金等については、交付決定通知を受けた事業年度に収益として計上しています。

2. 事業費と管理費の按分基準

人件費(給料手当、法定福利費等)については、各従事者の事業および管理業務への従事割合に基づき按分しています。水道光熱費、地代家賃等の共通経費については、事業活動と管理活動の実態を反映する合理的な基準により按分しています。

3. 受取助成金等の内訳

- (1) 受取民間助成金 合計 28,082,400円
米日財団 3,000,000円
令和7年度WAM助成(モデル事業) 3,879,000円
みてね基金 第四期イノベーション助成 12,603,400円
サウンドハウスこどものみらい財団 1,200,000円
日本財団2025年度「公益・福祉募集」 4,040,000円
Y'sファンドD&I基金 1,000,000円
JAPANこども基金 360,000円
赤い羽根福祉基金特別プログラム(被害者やその家族等への支援活動助成2025) 2,000,000円
- (2) 受取国庫補助金
地域における孤独・孤立対策に関するNPO等の取組モデル調査 1,394,693円

4. 自主事業収益の内訳

- (1) 親子交流事業収益 3,889,800円(親子交流支援事業における利用者負担金等)
(2) 研修・講演事業収益 1,487,056円(研修・講座等の自主事業収入)

5. 借入金に関する事項

- (1) 長期借入金 当法人は長期借入金について月額66,000円の返済を行っています。

6. 関連当事者との取引

該当する取引はありません。

7. その他財務諸表を理解するために必要な事項

(1) 主要取引金融機関

GMOあおぞらネット銀行(法人口座、期末残高3,601,125円)
PayPay銀行(法人口座)
千葉銀行 等

(2) 資産の状況

当法人は、車両・備品等の少額資産のみを保有しています。

(3) 事業の概要

当法人は、家庭環境等に困難を抱えるこどもとその家族を支えることを目的として、相談支援や居場所づくり、親子関係支援等の事業を実施しています。今期は以下の事業を実施しました。

- ・オンラインおよび対面による相談支援事業(主にLINE相談および「みちくさハウス」運営)
- ・両親の別居や離婚を経験するこどもの親子交流(面会交流)支援事業
- ・地域でこどもを育てる仕組みをつくるエブリリーフ事業
- ・教育事業(公立高校での法教育プログラム) 等

(4) 拠点について

本注記における「拠点」とは、当法人が千葉県松戸市において運営する「みちくさハウス」を指します。今期は当該拠点において乳児見守り業務について業務委託を実施しました。

(5) 外部委託および専門人材

LINE相談および親子交流支援事業では、研修を受けた専門人材104名を有償ボランティアとして業務委託し、事業運営を行いました。また、弁護士、司法書士、事業評価者等の専門職に対し、事業運営に関する助言・支援の謝金を支払っています。

(6) ボランティアの役務提供

当法人の事業運営には、多くのボランティアの協力を得ています。なお、無償ボランティアによる役務提供については、NPO法人会計基準に基づき、財務諸表には計上していません。

(7) 人材育成および組織体制

当法人の主な運営メンバーは、福祉・心理・デジタル分野等に関する各種研修を受講し、継続的な専門性向上に努めています。また、雇用に限定せず業務委託を中心とした柔軟な運営体制へ移行することで、多様な専門人材が関わる事業運営体制を構築しました。常勤スタッフ3名を中心としつつ、外部専門人材および業務委託メンバーと連携することで、効率的な事業運営を行っています。

(8) 個人情報保護および相談支援に関する配慮

当法人の相談支援事業では、家庭環境や個人の状況に関する機微情報を取り扱うため、個人情報保護および守秘義務に十分配慮した運営を行っています。相談対応に従事する人材に対しては、事前研修および継続的な研修を実施し、倫理・守秘義務・安全管理に関する理解を深めたくうえで事業に従事しています。

(9) 当期の財務運営

当期は助成金を中心とした資金調達を行い、事業運営体制の見直しを進めました。その結果、前期に生じていた赤字状況からの回復につながりました。

(10) 財源構成について

当法人の事業運営は主として助成金を基盤としていますが、親子交流支援事業や研修・講演事業等の自主事業収益も組み合わせながら、持続可能な事業運営体制の構築を目指しています。

(11) 継続事業の前提について

当法人は当期において安定した事業運営を行っており、財務諸表作成時点において、事業継続に重要な疑義を生じさせる事象または状況は認識していません。

法人名： 特定非営利活動法人ウィーズ

貸借対照表

2026年 2月 28日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	412,309		
千葉銀行普通預金	12,132		
千葉銀行決済専用口座	279,000		
PayPay(旧ジャパンネット)銀行	225,999		
GMOあおぞらネット銀行	3,601,125		
楽天銀行	5,188		
ゆうちょ銀行普通預金	4,180		
流動資産合計		4,539,933	
2. 固定資産			
有形固定資産計			
その他固定資産計			
固定資産合計		0	
資産合計			4,539,933
II 負債の部			
1. 流動負債			
短期借入	0		
未払金	999,378		
預り金	467,298		
流動負債合計		1,466,676	
2. 固定負債			
長期借入金	3,841,172		
固定負債合計		3,841,172	
負債合計			5,307,848
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 5,302,280	
当期正味財産増減額		4,534,365	
正味財産合計			△ 767,915
負債及び正味財産合計			4,539,933

法人名： 特定非営利活動法人ウィーズ

財産目録

2026年 2月 28日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	412,309	
千葉銀行普通預金	12,132	
千葉銀行決済専用口座	279,000	
PayPay(旧ジャパンネット)銀行	225,999	
GMOあおぞらネット銀行	3,601,125	
楽天銀行	5,188	
ゆうちょ銀行普通預金	4,180	
流動資産合計		4,539,933
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
(2)無形固定資産		
(3)その他固定資産		
固定資産合計		0
資産合計		4,539,933
II 負債の部		
1. 流動負債		
短期借入金	0	
未払金	999,378	
預り金	467,298	
流動負債合計		1,466,676
2. 固定負債		
長期借入金	3,841,172	
固定負債合計		3,841,172
負債合計		5,307,848
正味財産		△ 767,915